
t=

N.1 de,Reg.

COMUNE DI CAPRI LEONE
(CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA)

Da,aÉ4L

Deliberazione della Giunta Comunale

oGGETTo:f:opnreo::Zj::eo:CaT:Te:nE::`::o::n:si,i:tti:::::,iaugkzoMde:sT:arifr::'incc:aTuncdicapri

L'anno DUEMILAVENTl  il giomo   Tf?G/ì`r)               del mese

4Ì,hL
ft_P__f?I  L6--        *ieore

nella sala delle adunanze del Comune suddetto. Previa l'osservanza di tutte le formalità

prescritte dalla vigente legge vemero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'Appello risultano:

FILIPP0
MANCARI
CARCI0NE
GIAC0BBE

BORRELL0                Sindaco
RICCARDO              Assesso re
LUC IA                        Assesso re
ALE SSANDRO        Assesso re

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Maria Gabriel]a Crimi la quale prowede alla redazione

del presente verbale;

Riscontrata   la   validità   della   seduta   dal   numero   degli   intervenuti,   il   L   Sindaco

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a

deliberare sull'argomento di cui all'oggetto sopra indicato.



oGGETTo     è:g:or=oi:enàiscptemmo::,:o:eocc:i':: :l::tf:,:stprearti:'oild¥:adsakariMee::i`n:op::vni::iia
S.C. p. A.

Premesso che
- il  Comune di  Capri  Leone  fa parte della SRR Messina Provincia e che,  assieme ad altri
Comuni della Provincia di Messina, ha costituito con atto rep. n.853 del  15 ottobre 2013 una
società  consortile  per  azioni  denominata  Società  di  Regolamentazione  Rifiuti  Messina
Provincia Società ConsortiLe per Azioni,
-  scopo   della  SRR  Messina  Provincia  è  quello  di  assicurare  l'esercizio  delle  fimzioni

previste   dagli   articoli   200,   202,   203   del   decreto   legislativo   n.152/2006   in   tema   di
organizzazione  territoriale,  affidamento  e  disciplina  del  servizio  di  gestione  integrata  dei
rifiuti ubani nel territorio di competenza,
-il comma 2ter dell'art.5  della L.R.  n.9/2010,  introdotto  dalla L.R.  n.3/2013, prevede che,

nel  territorio  di  ogni  ambito  individuato,  i  Comuni  in  foma  singola  o  associata,  previa
redazione  di  un  piano  d'intervento,  con  relativo  capitolato  d'oneri  e  quadro  di  spesa,
coerente al Piano d'Ambito e approvato dall'Assessorato Regionale Energia - Dipartimento
Regionale  Acqua  e  Rifiuti,  possono  procedere  all'affidamento,  all'organizzazione  e  alla
gestione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti.
- tale previsione è  stata asseverata anche dalla Direttiva in materia di gestione integrata dei
rifiuti dell'Assessore Regionale Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità n.1/2013 (Circolare

prot.221/2013) che prevede la fomazione dei cosiddetti ARO.
-il Comune di Capri  Leone risulta essere in ARO con servizio già affidato ex art.15  della
L.R. n.9/2010 e ss. mm. e ii.
Considerato che
-  nell'ambito  delLe  attività  di  competenza  delle  SRR  e,  più  in  generale,  per  la  gestione
integrata dei rifiuti, per il controllo del servizio, per la fatturazione e calcolo della TARI, è
possibile utilizzare il personale tecnico-amministrativo delle SRR presso i Comuni.
-la L.R.  n.9/2010 e ss.  mm.  e ii.  obbliga i Comuni  Soci a prevedere nel proprio bilancio le

risorse da destinare alla SRR.
-  il  Comune  di  Capri  Leone interviene nel piano finanziario della SRR Messina Provincia
S.C.p.A., per l'anno 2020, per l'importo amuale di €  19.056,60 ovvero €  1.588,05 mensili.
- nell'ambito di tale quota mensile, esclusa la quota di costi generali ®er il Comune di Capri
Leone pari ad € 98,68), è possibile utilizzare il personale tecnico-amministrativo della SRR
senza che ciò rappresenti per l'Ente un costo aggiuntivo o una duplicazione di costi.
Vista  la richiesta del  Comune di Capri Leone rivolta alla SRR Messina Provincia S.C.p.A.
con nota prot.4625  del 20 aprile 2020, acclarata dalla stessa SRR al protocollo n.549 di pari
data.
Viste le  comunicazioni  della  SRR Messina Provincia S.C.p.A.  prot.553  del  21  aprile  2020
con la quale si autorizza l'utilizzo oggetto del presente protocollo d'intesa.
Visti:
11 TUEL;
L'ORELL vigente in Sicilia,
lo Statuto comunale

Propone
Di  prendere  atto  della  premessa  che  foma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo;
Di approvare lo schema di protocollo di intesa per l'utilizzo da parte dl Comune di Capri Leone di
personale  tecnico  amministrativo  della  SRR  Messina  Provincia,  nella  persona  del  Dott.  Davide
Saraniti a far data dal 4 maggio 2020 e fino al 31  dicembre 2020 per n.14 ore settimanali;
Di dare atto che alle spese del presente atto si  farà fronte con la quota mensile pari a da €  1.588,05
che  il  Comune  di  Capri  leone,  in  qualità  di  socio,  è tenuto  a versare  della  SRR Messina Provincia



S.C.  p.  A,  già prevista nel  bilancio  di  previsione  2019-2021,  esercizio  fmanziario 2020  e  pertanto
nessun costo aggiuntivo graverà sul bilancio comunale;
Di  autorizzare  il  sindaco pro-tempore,  Borrello  Filippo,  alla sottoscrizione  del  presente protocollo
di  intesa;
Di   trasmettere   la   presente   alla      SRR   Messina   Provincia   al   seguente   indirizzo:   sr/7%ssfJm
provinciascp_a@,oec.it:
Di dare atto che
-il Responsabile del procedimento è il responsabile dell'Area Amministrativa lstituzionale:;
-ai  sensi del DLgs.  33#013  il  presente atto rileva ai  fini   dell'Amministrazione Trasparente e  sarà

pubblicato nell'apposita sezione;
Di   dichiarare   la   presente   immediatamente   esecutiva   stante   l'urgenza   di   procedere   con   gli
adempimenti cmseguenti.

Lì,  27/04/2020
IL PROPONENTE

11  Sindaco



PROTOCOLL0 DI INTESA

PER L'UTILIZZO DA PARTE DEL COMUNE DI CAPRI LEONE DI PERSONALE TECNICO
AMMINISTRATIVO DELLA SRR MESSINA PROVINCIA S.C.p.A.

-m DÀ - A 31-12-2020

L'anno 2020, il giomo _ del mese di

Dott. Giuseppe Mondello -Direttore Generale della SRR  Messina Provincia S.C.p.A.

- Sindacooirigente/Segretario  del Comune di Capri Leone

Vista la L.R. n.9/2010 e ss. mm. e ii.

Visto l'Accordo  Quadro  stipulato con  le OO.SS.  il  06/08/2013  ed  il  successivo verbale di  incontro del

19/09/2013 .

Vista  la Direttiva per la gestione dei rifiutì  sul territorio della Regione  Siciliana n.42575  del 28 ottobre

2013  emessa dall'Assessorato Regionale dell'Energia e dei   Servizi di Pubblica Utilità che, richiamando

la predetta Noma, indica la possibilità, anche da parte dei C`omuni, di utilizzare il personale degli ATO e

delle SRR presso i Comuni.

Vista l'Ordinanza n.2/RIF del 28 febbraio 2018 emessa dal  Presidente della Regione Siciliana.

Considerato che il personale tecnico-amministrativo della SRR Messina Provincia è transitato dagli ATO

ME  I  S.p.A., ATO ME 2 S.p.A. ed ATO ME 4 S.p.A. in liquidazione.

Visto il deliberato dell'Assemblea dei Soci del 29 gennaio 2018.

Premesso che

-      il Comune di Capri Leone fa parte della SRR Messina Provincia e che, assieme ad altri Comuni

della  Provincia  di  Messina,  ha  costituito  con  atto  rep.  n.853  del   15  ottobre  2013  una  società

consortile per azioni denominata Società di Regolamentazione Rifiuti Messina Provincia Società

Consortile per Azioni,

-      scopo della sRR Messina provincia è quello di assicurare l'esercizio delle fiinzioni previste dagli

articoli  200,  202,  203  del  decreto  legislativo n.152/2006  in tema di  organizzazione  territoriale,

affidamento  e  disciplina  del  servizio  di  gestione   integrata  dei  rifiuti  ubani  nel  territorio  di

competenza,

il  comma  2ter  dell'art.5  della  L.R.  n.9/2010,  introdotto  dalla  L.R.  n.3/2013,  prevede  che,  nel

territorio di ogni ambito individuato, i Comuni  in forma singola o associata, previa redazione di

un  piano  d'intervento,  con  relativo  capitolato  d'(tneri  e  quadro  di  spesa,  coerente  al  Piano



d'Ambito e  approvato  dall'Assessorato  Regionale Energia - Dipartimento Regionale Acqua  e

Rifiuti,  possono  procedere  all'affidamento,  all'organizzazione  e  alla  gestione  del  servizio  di

spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti.

-      tale previsione è stata asseverata anche dalla Direttiva Ìn materia di gestione  integrata dei rifiuti

dell'Assessore   Regionale   Energia   e   dei    Servizi    di   Pubblica   Utilità   n.l/2013    (Circolare

prot.221/2013) che prevede la formazione dei cosiddetti ARO.
-      il  Comune di  Capri  Leone  risulta  essere  in  ARO con  servizio  già  affidato  ex art.15  della  L.R.

n.9/2010 e ss. mm.  e ii.

Considerato che

-      nell'ambito de]]e attività di competenza delle sRR e., più in genera]e, per la gestione integrata dej

rifiuti, per il controllo de] servizio, per la fatturazione e calcolo della TARI, è possibile utilizzare

il personale tecnico-amministrativo delle SRR presso i Comuni.

-      la L.R. n.9/2010 e ss. mm. e ii. obbliga i Comuni Soci a prevedere nel proprio bi]ancio le risoTse

da destinare alla SRR.

-      il comune di capri Leone interviene nel piano finanzziario della sRR Messina provìncia s.C.p.A.,

per l'anno 2020, per l'importo annuale di €  19.056,60 ovvero €  1.588,05 mensili.

-      nell'ambito di tale quota mensile, esclusa la quota di costi generali (per il comune di capri Leone

pari  ad € 98,68),  è possibile utilizzare  ìl  personale tecnico-amministrativo della  SRR senza che

ciò rappresenti per l'Ente un costo aggiuntivo o una duplicazione di costi.

-      il  dipendente  della  S.R.R.  Messina  Provincia  S.C.!p.A.,  dott.  Davide  Saraniti,  è  inquadrato  al

livello   7A   del   C.C.N.L.   Fise   Federambiente   Aziiende   Municipalizzate,   ed   il   costo   annuo

omnicomprensivo è pari ad € 57.077,54

Vista  la  richiesta  del  Comune  di  Capri  Leone  rivolta  alla   SRR  Messina  Provincia  S.C.p.A.  con  nota

prot.4625 del 20 aprile 2020, acclarata dalla stessa SRR al pmotocollo n.549 di pari data.

Viste le comunicazioni della SRR Messina Provincia S.C.p.A. prot.553 del 21  aprile 2020 e prot.578 del

28 aprile 2020 con la quale si autorizza l'utilizzo oggetto del  presente protocollo d'intesa e si trasmette la

bozza di convenzione da sottoporre all'approvazione della Giunta Municipale

Vista la delibera di Giunta Municjpale n._ del relativa all'utilizzo del personale tecnico-

amministrativo della SRR Messina Provincia S.C.p.A.

Considerato che

-      la quota complessiva a carico del comune di capri H,eone, per l'anno 2020, è pari a complessivi

€  19.056,60, ovvero €  1.588,05 mensili di cui:

o    €  1.489,37 per copertura costo omnicompren sivo del personale tecnico-amministrativo.



\
o    € 98,68 per copertura spese generàli e costo struttura.

per  l'utilizzo  del  personale,  in  distacco  dalla  SRR  Messina  Provincia  S.C.p.A.,  si  tiene  conto

esclusivamente  de]la  quota  per  la copertura  del  co,5to  omnicomprensivo  del  personale  tecnico-

amministrativo e non della quota per la copertura d€lle spese generali e costo di struttura.

Preso  atto  che,  giuridicamente,  il  dipendente  rimane  alle  dipendenze  della  SRR  Messjna  Provincia

S.C.p.A. e svolge la propria attività in utilizzo presso il Comune di Capri Leone

SI CONVIENE

1.    il dipendente della SRR Messina Provincia S.C.p.A. Dott. Davide Saraniti è autorizzato a svolgere

attività di competenza della SRR, presso il Comune  di Capri Leone,  per 14 ore settimana]i, a

decorrere dal 4 maggio 2020 e fino al 31 dicembre Z020.

2.    il Comune di Capri Leone, nello stesso periodo, effeti:uerà i seguenti pagamenti mensili alla S.R.R.

Messina Provincia:

-     € 1.588,05 mensili da erogare alla sRR Messina provincia s.C.p.A.

Per la SRR

Per accettazione

11 dipendente

Per il Comune



COMUNE DI CAPRI LEONE -(CITTÀ METROPOLITANA D[ MESSINA)

PARERI

Ai  sensi  dell'articolo  49  del  D.   Lgs.   18/08/2000,   n.  267  sulla  proposta  di  deliberazione  ante
T.ipor`a(h e  presentala dail..  Responsabile  dell'Area  Amministrativa  lstituzionale su  proposta del
Sindaco_

Per quanto riguarda la regolarità tecnica si esprime parere

|J,THpfì92Z9

"F A V 0 R E V 0 L E ".

bile ad interim 'Area Amminis trativa

e
Scurria)

lL
-,Ì.ri::;f

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA PROPOSTA DI

(ART.  153 -COMMA 5 -D. LGS. N. 267/2000)
visto il  D.  Lgs.  18/08nooo, n. 267

Visto. in pailicolau.e, l'ar(.153, comma 5;

Viste le risultanze deglì  atti contabilì;

SI ATI`ESTA LA COPERTURAE5
-.-., \             .          ``           ..

Tit.                 Miss. Progr . _ MCA

PEGNO

LA GIUNTA COI\¢UNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

VISTl i pareri acquisiti ai sensi dell'art. 53 della Legge  142/90, recepito dalla L.r. 48/91  e s,m,i.;

CONSIDERATO che nulla osta per l'approvazione;
VISTA la Legge  142/90 recepita nella Regione Siciliana con L. R. 48/91 ;

RITENUTO di dover approvare e fare propria La proposta di deliberazione di cui prima;

VIST0 l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

Di approvare la superiore  proposta di deliberazione che si  intende Ìntegra]mente trascritta ad
ogni effetto di Legge nel presente dispositivo.

Successivamente, stante l'urgenza di prowedere, ad unanimità di voti la Giunta Comunale

DELIBERA

q Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi de]]'art.12, L.R. 44/91.



11 presente verbale, dopo la lettua, si sottoscrive per confema

11 sottoscritto attesta, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio -On Line del Comune

(www.comune.caprileone.me.it)  il  giomo
al

e vi  rimarrà  per quindici  giomi  consecutivi  dal

L'ADDETTO

ATTESTAZIONE
E    11 sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal

D   Capri Leone lì,

e che nessuna osseivazione e reclamo è pervenuto.

11 Responsabile del Seivizio

1] Segretario Comuna[e


